Differt tamen hoc quod invenitur in anima, ab eo quod invenitur in agentibus naturalibus. Quia ibi unum est in potentia ad aliquid secundum eundem modum quo in altero actu invenitur: nam materia aeris est in potentia ad formam aquae eo modo quo est in aqua. Et ideo corpora naturalia, quae communicant in materia, eodem ordine agunt et patiuntur ad invicem. Anima autem intellectiva non est in potentia ad similitudines rerum quae sunt in phantasmatis per modum illum quo sunt ibi: sed secundum quod illae similitudines elevantur ad aliquid altius, ut scilicet sint abstractae a conditionibus individuantibus materialibus, ex quo fiunt intelligibles actu. Et ideo actio intellectus agentis in phantasmate praecedit receptionem intellectus possibilis. Et sic principalitas actionis non attribuitur phantasmatis, sed intellectui agenti. Propter quod Aristoteles dicit quod se habet ad possibilem sicut ars ad materiam.

Huius autem exemplum omnino simile esset si oculus, simul cum hoc quod est diaphanum et susceptivus colorum, haberet tantum de luce quod posset colores facere visibles actu: sicut quaedam animalia dicuntur sui oculi luce sufficienter sibi illuminare obiecta; propter quod de nocte vident magis, in die vero minus; sunt enim debilium oculorum, quia parva luce moventur, ad multam autem confunduntur. Cui etiam simile est in intellectu nostro quod ad ea quae sunt manifestissima, se habet sicut oculus noctuae ad solem: unde parvum lumen intelligibile quod est nobis connaturale, sufficit ad nostrum intelligere.

Quod autem lumen intelligibile nostrae animae connaturale sufficiat ad faciendum actionem intellectus agentis, patet si quis consideret necessitatem ponendi intellectum agentem. Inveniebatur enim anima in potentia ad intelligibilia, sicut sensus ad sensibilia: sicut enim non semper sentimus, ita non semper intelligimus. Haec autem

since in the individual man whose likeness the phantasms reflect it is possible to receive the universal nature stripped of all individuating conditions. And so, the phantasms have intelligibility potentially, while being actually determinate as likenesses of things. In the intellective soul the opposite was the case. Hence, there is in that soul an active power vis-à-vis the phantasms, making them actually intelligible; and this power is called the agent intellect; while there is also in the soul a power that is in potentiality to the determinate likenesses of sensible things; and this power is the possible intellect.

[3] That which exists in the soul, however, differs from what is found in natural agents. For in the latter, one thing is in potentiality to something according to the same manner of being as that of its actual presence in something else; the matter of air is in potentiality to the form of water in the same way as it is in water. That is why natural bodies, which have matter in common, are mutually active and passive in the same order. On the other hand, the intellective soul is not in potentiality to the likenesses of things in the phantasms, according to the mode of their presence therein, but according as they are raised to a higher level by abstraction from material individuating conditions, thus being made actually intelligible. The action of the agent intellect on the phantasm, therefore, precedes the reception by the possible intellect, so that operational primacy here is ascribed not to the phantasms, but to the agent intellect. And for this reason Aristotle says that the agent intellect is related to the possible intellect as art to its matter.